transmiferit, ubi in pauculis scrupulis proclivis est aberratio. Accedit et hoc, quod in eo Regulæ longioris loco prope perpendicularis contactum, ubi || observatio verticem proxime respicit, minima et pæne infenfibilis anguli per Regulam minorem mobilem mutatio divisiones in oblongiori pertranseat, quam alias in remotiore a vertice infrumentum dispositione, quemadmodum ijs, qui hæc tractare ipsa experientia edocti sunt, in propatulo est. Neque tamen infrumentum vel observationis vitio ipsum per quartam gradus partem aberrationem propterea dixerim, sed potius revera ad nostra usque tempora adhaerentem Lunarem ab Ecliptica digressionem, quæ an in omni ad Solem dispositione æque magna esset possit, necdum tuto affirmarim. Reclamitant etenim nonnullæ circa plenilunia observationes, quæ Ptolemaicæ divagationi quam proxime accedunt, ut ob id inæqualitatem aliquam s. 154 hinc latere suspicer, de qua tamen nihil certi pronuciare volo, antequam plenius, uti dixi, rem omnem expendere. Licet vero in nostro Horizonte parallaxis Lunæ et refractionis non parum difficultatis ingerant, quo minus negotium hoc tam expedite, atque in Alexandria a PTOLEMÆO, absolvi queat, tamen hæc impedimenta fati præcavere iam dudum crebra observationum praxi didici, ita ut fidem tuto interponere audeam, unum vel alterum ad summum minutum in mea Lunaris latitudinis limitatione nullatenus desiderari.

Vinæ™ autem aliorum suffragium? siquidem meis observationibus non penitus standum arbitreris (quod facile ab ijs admittitur, qui ipsum fidera non observant, nec quanta diligentia et assiduitate nos huic labori incumbamus norunt) en tibi dabo præstantis Mathematici CHRISTOPHORI ROTHMANNI, Illustrissimi Principi GULIELMO Hassiæ Landgravi in exercitijs Astronomicis operam navantis, testimonium non obscurum, fatique firmum, quod in literis ante paucas hebdomadas ad me perscriptum est. Asserit enim is, se eandem fere latitudinem Lunæ maximam infrumentis Principis, quam et ego meis, deprehendisse. Et infuper addit, caput Draconis abesse a Tabulis plus quatuor gradibus. Id vero quæ ratione adinveniret et quomodo comprobare possit, non video. Nam hinc fati evidentem reclamitant eclipses Lunares, cum 4 gradus iuxta nodos ipsos latitudinem Lunæ per 21 minuta, id est 2/3 corporis Lunaris partes variant, quod sane in eclipsibus Lunæ admodum esset perceptibile, a me tamen, ita se habere, haecenus non compertum. Verum ut eo reetius mentem ROTHMANNI capias, curavi describi particulam quandam literarum ipsius nuper ad me datarum, in qua hæc, quæ refero de latitudine Lunæ maxima et nodis, inter quædam alia continentur. Miffissem tibi integrum literarum exemplar, sed Amanuensis meus illud adeo festinanter, alijs occupatus, transcribere nequivit. Sunt enim prolixiores et aliquot quaterniones adimplent. Atque hæc de latitudine Lunæ maxima a me constituta sit replicata fati, quibus si tibi adhuc non satisfactum est, tute instrumenta idonea nullique errori obnoxia conftrui cura, et cælum ipsum inspicere examinareque difce, priusquam aliorum inventa crebro vigilatis noctibus ex ipsa cælesti observatione et non in vaporario ex chartis deprompta sub dubitationem vocare præsumferis.

Postea recapitulatione quadam uteris eorum, quæ frequentibus capitibus prioris partis comprehendendo; quod autem ibidem oblique insinuas, me assere, Cometam circum descriptis, quamvis interdum quinque aut paucioribus scrupulis ab exacta peripheria observationes distentiant, id vero quid est aliud, quam nodum in circo querere? || Nam ista perexigua differentia, quæ quina scrupula non excedit, imo rarissime ea attingit et ut plurimum in uno vel altero scrupulo sibi concessa, non est digna, ut in mentionem veniat, cum sit pene imperceptibilis; et aeris diversitas applicatioque Cometæ ad Horizontem tempore quarundam observationum propior, quarundam vero remotior, hanc tantillulam diversitatem facillime ingerere potuit, ut nihil dicam paucula scrupula in locis fixarum, quibus usus sum, aliter se habere, quam a nobis iuxta veterem animadversionem sumpta sunt, velut patet ex Additamento, fini secundi capituli apposito, de quo etiam prius dixi. Hanc etiam non magni momenti discrepantiam in duetu circuli Cometæ in ipso libro suo loco fati superque excusavi, ut non opus fuerit tam exilia et ad rei scopum non pertinentia neque quicquam nostræ asservationi apud candidos et peritos derogantia inculcare. Si quanto labore et industria ad eam ipsam, quam nactus sum, præcisionem opus fuerit, ipsa experientia fati perceptum haberes, utique de minimis et sensum pene omnem effugientibus non otiose disputares.

Dehinc ambiguitatem quandam moves in eo, quod aliquoties assere, omnes Cometas in ætherea regione supra Lunam versari, et LYCOSTHENEM mihi objicis, eumque refers in quodam loco sui libri de Oftentis prodigijs, quosdam Cometas conflagrantes incendium in subieeta Terra excitasse, atque inde aliquos sublunares fuisse, et secundum mentem Peripateticorum ignes in supremo aëre accensos extitisse, tacite inferre conaris. || At ego, perlustrato toto illo LYCOSTHENIS libello, nihil eiusmodi in eo invenire potui. Imo etiam tale quid illic reperiretur, attendendum nihilominus esset, quod isti auctores Historici non Mathematicæ rem tractent, sed generaliter de Oftentis scribentes sæpenumero discrimen inter Cometas revera in cælo constitutos et faces atque lampadas ignesque volantes familiaque aeris infralunaris ignita meteora minime faciant. Fieri itaque quam facillime potuit, ut ex horum ignitorum et sublunarium meteororum alicubi in Terram delapsis incendium quoddam in competenti materia olim excitatum sit, quod tamen Cometæ alicuius conflagrationi vel flammarum excitationi inconvenienter attribuitur. Hi enim non ardent, neque ignem edunt, verum non multum dissimili ratione a reliquis stellis lumen sibi infutum vibrant, five id a Sole, five aliunde obtineant. Quod autem materiam omnium Cometarum ætheream ex eadem, in qua versantur, mundi regione constantem assere, non caret suis certis rationibus, velut in Epilogo totius operis patebit, ubi ex professione de materia et procreatione Cometarum tum aliorum opiniones sub discussionem iustam revocabo, tum etiam meam sententiam aperte exponam, siquidem in hoc libro et reliquis etiam duobus leviter hac de re ago, eo quod ista Physica consideratio non competenter proponitur,

priusquam omnia, quæ iuxta Aftronicam demonstrationem tum in Nova Stella, tum etiam aliquibus Cometis postea visis, a me pertractata fuerint. Illic <sup>20\*</sup> s. 156 etiam certis rationibus ostendam, quam absurda sit hæc tua et aliorum quorundam opinio, Cometæ, et si in cælo ipso curriculum suum absoluant, || nihilominus e materia elementari sursum in æthera vi siderum sublatâ confutare possunt. Quot enim et quanta huic opinioni tum ex ipsis Cometarum apparentiis, tum e veriore Physica repugnent, ibidem manifestum reddam. Nec quod intereant Cometæ, huic tuæ sententiæ suffragium præbet. Nam quæ post mundi primam creationem miraculose aliquando in natura, præsertim cælesti, eveniunt, ea etiam ante universalem rerum creaturam abolitionem interire consentaneum evadit. Cur autem Stella Nova et Cometæ femel exorti non perpetuo durent, nec eandem semper retineant magnitudinem aut colorem, in eodem totius operis Epilogo rationes proferam. Id autem quod veteres Epicurei et quidam alij Philosophi senserunt, sidera humoribus nutriri, per se plane falsum est et ridiculum, nedum ut hinc aliquid certi in Cometis probare liceat. Videris mihi brevi in Paracelsitam teipso incipio degeneraturus. Nam et is eundem veterum errorem tuebatur, quamvis non omnimodo e vaporibus, sed materia quadam cælesti nutriri astra opinabatur, adeo ut meteora omnia nihil aliud quam stellarum esse excrementa asserere non sit veritus. Conveniens siquidem videbatur, ea quæ pabulo et nutrimento indigent, suas etiam habere excretiones; sed hæc speculatio ab omni veritate aliena est. Quod alij atque alij Cometæ subinde oriuntur et aboleantur, quodque quidam eorum in uno loco consistant, quidam vero mobiles sint, quodque inter eos, qui moventur, alij in consequentia, alij in antecedentia signorum cursum dirigant, quodque aliqui eorundem Septentrionem petant, quidam vero Meridiem, hæc omnia nihil probant, eos ex elementari materia consistere. Nam possunt hæc ipsa et plura competere iis in ipso cælo e cælesti materia confirmatis, ut latius in eodem Epilogo discutiemus. Quod vero addis, quosdam ordinem quendam in motu servare, quosdam vero sine ordine vagari, id nimium est. Nam omnes Cometæ ordinem certum servasse, nec [a] motu tardiore in celeriore vel ab hoc in illum subito prolapsos, aut vago, inconsistenti vel tumultuario (ut vocat SENECA) ductu discurrissent iudico. In omnibus enim Cometis, qui a me notati sunt, constantem et proportionalem motum tenorem deprehendi, quemadmodum etiam in cæteris, qui ab antecessoribus nostris Mathematicis cælitus diligenter observati sunt. Nam quod Historici quidam vagum et inconsistentem cursum quibusdam forte attribuerunt, id nihil moramur. Idem enim illis et similibus rem Aftronicam non intelligentibus in cæteris etiam Planetis, imo et in ipsis fixis sideribus videri possunt. Neque ex incertis testimoniis veritas rata colligitur. Immo et ipsi Mathematici non vulgares Stellæ Novæ motum quendam attribuerunt, licet perpetuo in eodem loco consistere, et Cometæ postmodum s. 157 dum visos vago et inordinato ductu curriculum absolvisse, asserere non dubitarunt, veluti et CORNELIUS GEMMA et THADDÆUS, ambo præstantes Mathematici, in hoc eodem Cometa (ut de cæteris nunc non dicam) inconsiderate admiserunt, ut in ipso libro a nobis suo loco indicatur. Vides itaque, et alias videbis plenius ex omnibus istis ratiunculis, quas adducis, non sequi, quod intendis, Cometæ e materia elementari generari, five supra five infra Lunam.

Subiungis postea adhuc etiam || inconvenientem hæsitacionem, vel potius Hypotheseos nostræ in Cometa anni 77, de quo liber iste transmissus agit, minus deliberatam improbationem. Existimas enim ex eo, quod Cometam circa Solem moveri statuam, ita ut sextante circuli ad summum ab illo digredi potuerit, confectarium esse, ut si quando in proxima terris sui circuli parte fuerit, quod tunc Terram contingeret, siquidem femidiameter sextantem circuli subtendat, ut patet ex elementis Geometriæ. Verum hinc mihi videris nimis officitanter rem omnem expendisse, Nam licet Cometa evagatus sit a Sole centro sui orbis 60 partibus circuli maximi in cælo, quoad nostrum e terris aspectum, non tamen orbis ille imaginarius tantus fuit, ut Terram attingere ullo modo potuerit, imo infima eius pars ferme triplo Lunaribus fœdibus hinc remotior extitit. Id quod ex adiecta figuracione facillime patet, in qua orbis ille, quem Cometa circa Solem descripsit, repræsentatur per

DBEG, cuius centrum C iuxta Solem, A vero sit Terra, in qua versamur, et unde cælestia aspiciamus. Maxima digressio Cometæ a Sole est in B, ad quem locum ducantur CB et AB, concurrentes iuxta circuli contactum. Est itaque in triangulo ABC angulus ad B reectus (ut nocti). Angulus vero CAB 60 partium iuxta observationem. Latus vero CA præsupponatur iuxta COPERNICUM secundum mediam Solis a Terra distantiam femidiametrorum terræ 1142. Ergo in triangulo reetilineo reetanguloque dato altero, unoque latere, non ignorabitur latus BC femidiametrorum Terræ 988, quod æquale est ipsi CE, cum ambo sint e centro eiusdem circuli. Ideoque sublato CE femidiam. Terræ 988 ex CA earundem 1142, ut modo dixi, remanebit EA femid. 154. Est autem EA proxima distantia, qua Cometa terris appropinquare potuit, etiam si totam circuli sui peripheriam aliquoties absolvisset. Cumque Lunæ proxima a terris remotio a COPERNICO non inconvenienter statuatur femidiametrorum Terræ proxime 52, apparet Cometam Terræ maxime appropinquantem fere triplo plus ab ea remotum fuisse, quam est Lunæ proxima ad eandem accessio; idque iuxta Coperniceas rationes, quæ Ptolemaicis (quibus adhuc Luna nobis propior evadit) veriores sunt. Quod si in milliaria Ger-s. 158 manica lubeat hanc Cometæ appropinquationem resolvere, asserendo pro qualibet Terræ femidiametro milliaria nostratia vel Germanica 860 (quod nec a vero admodum distans est) proficient milliaria 132440, quibus Cometa in proximo situ nobis admoveri potuit. An hoc est Terram contingere? Licet autem omnia non satis scrupulose, ut neque opus erat, hinc rimatus sim, siquidem Apogei et eccentricitatis nullam habuerim rationem, quia parum hoc loco importat, tamen maior ad Terram propinquitas dari vix potest, quemadmodum pag. 297 in ipso libro indicatur, quamvis ibidem incuria Typographi pro 154 reperiantur 145, transpositis duobus posterioribus characteribus, qui tamen error inter vitia Typographica in calce libri detegitur. ||